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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil bezdůvodné obohacení podle

úpravy stávající a podle úpravy nového občanského zákoníku. Problematika tohoto

právního institutu mě začala zajímat poté, co jsem si v časopisu Bulletin advokacie č.

5/2011 přečetl článek od profesora JUDr. Luboše Tichého k tomuto institutu a

navazující příspěvek od Mgr. Mgr. Jana Petrova, LL. M., ředitele Justiční akademie a

člena rektifikační komise k novému občanskému zákoníku. Při čtení obou těchto

příspěvků jsem si uvědomil, jak složité a zároveň zajímavé bude pro praktikující

právníky přejít od zavedeného stávajícího občanského zákoníku k novému, který

nabude účinnosti 1. 1. 2014 a jak bude nezbytné se na tento přechod v předstihu dobře

připravit.

Prostřednictvím své diplomové práce bych rád přiblížil stávající úpravu

bezdůvodného obohacení zejména v občanském zákoníku, úpravu bezdůvodného

obohacení v novém občanském zákoníku a nástin úpravy bezdůvodného obohacení

v jiném státě Evropské unie.

V úvodu své práce se budu zabývat historickým vývojem institutu

bezdůvodného obohacení. Rád bych zejména nastínil úpravu v římském právu a z

„novější“ historie úpravu dle občanského zákoníku z roku 1811. Krátce zmíním i

úpravu dle občanského zákoníku z roku 1950.

V další kapitole se budu věnovat úpravě bezdůvodného obohacení dle

stávajícího občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. Ve své práci bych chtěl vysvětlit pojem

bezdůvodné obohacení, definovat subjekty ze vztahů z bezdůvodného obohacení a

rozebrat jednotlivé skutkové podstaty bezdůvodného obohacení.

Následovat bude rozbor možných způsobů vypořádání bezdůvodného

obohacení, rozsah povinnosti vydat bezdůvodné obohacení a úprava promlčení.

Teoretický výklad bych rád doplnil o judikaturu Nejvyššího soudu týkající se

problematiky bezdůvodného obohacení.

V další části své práce se budu věnovat rozboru úpravy bezdůvodného

obohacení v novém občanském zákoníku, přiblížím nově zaváděné pojmy jako např.

pojem „spravedlivý důvod“, pojem „ochuzený“ či „poctivý příjemce“. Přiblížím

jednotlivé skutkové podstaty bezdůvodného obohacení, rozsah restituce a úpravu

promlčení.
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 Na závěr své práce bych rád zmínil úpravu institutu bezdůvodného obohacení

v jiném členském státě Evropské unie, konkrétně ve Slovinsku.

Při zpracování diplomové práce budu čerpat zejména z právních předpisů a

odborné právnické literatury, které však ve srovnání s jinými, obdobně významnými

právními instituty, není mnoho. Práci doplním o judikaturu soudů, přičemž budu čerpat

zejména z judikatury Nejvyššího soudu.

Na závěr práce připojím resumé v anglickém jazyce.
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1. Historický vývoj institutu bezdůvodného obohacení

1.1. Úprava bezdůvodného obohacení v římském právu a následujícím období

V úvodu své práce bych rád provedl krátký historický exkurz vývoje institutu

bezdůvodného obohacení. Důvod je nasnadě. Význam minulosti pro porozumění

současnosti a budoucnosti je zřejmý. Pomocí zkoumání právních dějin, tedy v tomto

případě geneze bezdůvodného obohacení dospíváme k plnému pochopení práva nyní

platného.

V římském právu se idea, kdy na jedné straně dochází k bezdůvodnému

obohacení a na straně druhé k povinnosti toto obohacení vydat, objevuje postupně a v

různé podobě. V nejstarších dobách nemělo význam, zda byl či nebyl splněn převodem

sledovaný účel, tedy jinak řečeno, zda byla naplněna causa převodu. Výjimkou byly

pouze ty případy, kdy samotný zákon takový důvod přímo zakazoval. V těchto

případech bylo takové právní jednání prohlášeno za neplatné, tzn., že vrácení věci bylo

možno uplatňovat pomocí rei vindicatione. Postupné pronikání aequity do tzv. práva

přísného napomohlo k tomu, že se vyžadovalo, aby se přihlíželo i k vnitřnímu, pravému

významu právního jednání a ne pouze ke zjevným přísným formám, které byly právě

tak charakteristické pro stricti iuris.
1
Do klasických dob neznalo římské právo speciální

žaloby vztahující se k obohacení. Co však znalo, byly žaloby actione ex quasi contractu,

tedy žaloby, které patřily mezi actiones stricti iudicii. Ty omezovaly rozhodčího na

pouhé zjištění oprávněnosti žalobcova nároku.
2

Zásadní změnu přineslo Justiniánské zákonodárství. V první řadě stanovilo

všeobecné podmínky, které byly trojí. Jednak fakt, že se někdo obohatil, dále to, že se

tak stalo na újmu druhého a současně toto obohacení mělo být nespravedlivé a

bezdůvodné. Justiniánská kodifikace přinesla dále šest případů kondikcí, tedy žalob

z bezdůvodného převodu vlastnictví, či jinak latinským názvem pojmenováno

condictiones sine causa. První z nich byla condictio indebiti, žaloba na vrácení toho, co

někdo poskytl v mylném domnění, že je dlužen. Druhou byla condictio furtiva, ta

směřovala k vydání věci i s plody a k plné náhradě škody. Třetí byla condiction ob

injustam causam, která směřovala na vrácení plnění poskytnutého proti zákonnému

1
KORECKÁ, Věra. Neoprávněný majetkový prospěch v občanském právu. 1. vyd. Brno: Univerzita J. E.

Purkyně v Brně, 1981. Spisy právnické fakulty Univ. J. E. Purkyně v Brně; Sv. 39, s. 11
2
KINCL, Jaromír, SKŘEJPEK, Michal a URFUS, Valentin. Římské právo. 1. vyd. Praha: C. H. Beck,

1995. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1. S. 228
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zákazu (contra legem). Čtvrtou pak byla condictio ob turpem causam, ta byla namířena

proti tomu, kdo přijal plnění, jež je pro něho ostudné. Pátou byla condictio causa data,

causa not secuta, ta se užívala v případech, když někdo plnil z důvodu, který se

nerealizoval. Konečně poslední byla condictio sine causa specialis, která v sobě

zahrnovala všechny ostatní případy žalob z bezdůvodného obohacení, které neměli

vlastní pojmenování. K těmto šesti případům lze ještě přiřadit další případ, kdy

k obohacení došlo prostřednictvím třetí osoby. Tyto případy byly řešeny na základě

actio in rem verso.
3

Počátky romanizace práva na našem území se objevují již od 12. století a vlivy

římského práva pozorujeme ve všech našich právních knihách. Nicméně pokud jde o

problematiku závazků z bezdůvodného obohacení v období recepčním a porecepčním,

lze konstatovat, že se ve vývoji právní vědy nijak zvláště neuplatnila. Větší důraz na

závazky měla až věda obecného práva, především usus modernum pandectarium.
4

Důležitou zásadu pro institut bezdůvodného obohacení stanovil rozsáhlý a

podrobný Codex Teresianus universalis. Zakotvil zásadu, že „vše, co někomu se

dostane z cizího majetku bezdůvodně, nebo se obrátí k jeho prospěchu, jest tento

povinen zpět vrátiti anebo nahraditi vlastníku.“
5

1.2. Úprava bezdůvodného obohacení dle občanského zákoníku z roku 1811

Všeobecný zákoník občanský z roku 1811 (allgemeines burgerliches

Gesetzbuch, dále jen „ABGB“) výslovně nestanoví nic o bezdůvodném obohacení a

podle převažujícího názoru nezná ani všeobecnou žalobu z bezdůvodného obohacení.
6

Na určitých místech zákoník upravuje jen některé skutkové podstaty kondikcí. Stěžejní

část představovalo ustanovení § 1431 a násl. a dále § 1041 až § 1044 a § 1174 ABGB.

3
KINCL, Jaromír, SKŘEJPEK, Michal a URFUS, Valentin. Římské právo. 1. vyd. Praha: C. H. Beck,

1995. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1. S. 249; KORECKÁ, Věra. Neoprávněný majetkový

prospěch v občanském právu. 1. vyd. Brno: Univerzita J. E. Purkyně v Brně, 1981. Spisy právnické

fakulty Univ. J. E. Purkyně v Brně; Sv. 39, S. 14; HRDINA, Ignác Antonín a DOSTALÍK, Petr. Přehled

římského práva soukromého ke státní souborné zkoušce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-

235-6. S. 94
4

[…]


výčtem. V některých případech je obecná skutková podstata blíže konkretizována (§

2994 a § 2995 NOZ), a to z důvodu překonání zavedené judikatury a pro zdůraznění

větší ochrany vlastnického práva.

Oba zákoníky se odlišují též použitou terminologií. Stávající ObčZ používá pro

označení stran závazku z bezdůvodného obohacení výrazy typu „kdo se na úkor jiného

obohatí“, „ten kdo předmět bezdůvodného obohacení vydává“ apod. Nový občanský

zákoník zavádí výstižné pojmy obohacený a ochuzený.

Základem pro vydání bezdůvodného obohacení dle NOZ již není neexistence

„právního důvodu“, ale neexistence „spravedlivého důvodu“, pod který lze podřadit i

jednání z důvodu obvyklé zvyklosti či slušnosti.

Úprava bezdůvodného obohacení v NOZ směřuje k větší ochraně osob,

označovaných jako „obohacený v dobré víře“ či „poctivý příjemce“. Dle stávajícího

občanského zákoníku musí například „obohacený v dobré víře“ vydat vše, co

bezdůvodným obohacením nabyl, a to přesto, že předmět obohacení již neexistuje. NOZ
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chrání poctivého příjemce mimo jiné tím, že byl posunut rozhodný okamžik, ke kterému

se stanoví výše rozsahu obohacení. Tímto okamžikem je datum uplatnění práva. Naopak

nepoctivý příjemce má stanoven rozhodný okamžik k datu nabytí obohacení.

V současné době je soudní praxí, u žalob odvozených mimo jiné z § 457 ObčZ,

vyžadována formulace petitu žaloby přímo s ohledem na vlastní povinnost žalobce

k protiplnění. NOZ tuto koncepci opouští a výslovně stanoví, že podání námitky

vzájemného plnění je toliko právem druhé strany.

NOZ též rozšiřuje počet situací, které se nepovažují za bezdůvodné obohacení.

Dle stávajícího ObčZ se za bezdůvodné obohacení nepovažuje plnění promlčeného

dluhu nebo dluhu neplatného jen pro nedostatek formy. NOZ stanoví, že kromě těchto

dvou případů se za bezdůvodné obohacení též nepovažuje případ neuplatnění práva či

případ, kdy nějaká osoba obohatila jiného, ale učinila tak ve svém výlučném a osobním

zájmu či na vlastní nebezpečí.

Mezi ustanovení, která lze označit za kompletně nová, patří možnost volby

dlužníka ohledně předmětu vydání bezdůvodného obohacení v rámci závazku s

alternativním plněním nebo úprava plnění za účelem zcela nemožným nebo zakázaným,

kde NOZ vylučuje možnost žádat plnění zpět.

Naopak mezi ustanoveními, která nemají žádný ekvivalent v textu NOZ, lze

zařadit ustanovení druhé věty § 456 ObčZ, kde je stanoveno, že pokud není zjištěna

osoba, na jejíž úkor byl předmět bezdůvodného obohacení získán, musí být předmět

obohacení vydán státu.

Pokud bych měl celkově zhodnotit úpravu institutu bezdůvodného obohacení

v novém občanském zákoníku, tak tato se mi jeví jako propracovanější a promyšlenější

než úprava ve stávajícím občanském zákoníku. Jednotlivé paragrafy jsou vcelku

formulovány výstižně a lze z nich výkladem vyvodit účel této úpravy.

Úprava institutu bezdůvodného obohacení dle NOZ je též v mnoha rysech

shodná s úpravou bezdůvodného obohacení ve slovinském závazkovém zákoníku, jehož

úpravu jsem blíže nastínil v kapitole sedmé této práce. I ve slovinském závazkovém

zákoníku je upravena toliko všeobecná skutková podstata a pak výjimky, za kterých

obohacení není bezdůvodné. Použité formulace některých ustanovení slovinského

závazkového zákoníku pak připomínají formulace použité v novém občanském

zákoníku.
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 Jak už jsem ostatně zmínil v úvodu své práce, bude pro praktikující právníky

složité, ale zároveň i zajímavé sledovat přechod od stávajícího občanského zákoníku

k novému, který nabude účinnosti 1. 1. 2014. Nová úprava se odlišuje nejen svým

rozsahem a jiným pojetím, ale i změnou dosud používaných termínů a slovních spojení.

Jen budoucnost ukáže, ke kterým názorům současných právních odborníků se

přikloní judikatura soudů či zda budou vytvořeny výklady další, které tvůrci nového

občanského zákoníku nezamýšleli.
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RESUMÉ

The master thesis: Causeless Enrichment as Per Current Form and as Per Form

of New Civil Code, especially deals with the legal institute of unjustified enrichment

under current legislation found in Civil Code No. 40/1964 of Collection of Laws of the

Czech Republic and under the rules of new Civil Code No. 89/2012 of the Collection of

Laws of the Czech Republic – which shall become effective on January 1
st
, 2014.

After a short introduction of the historical development of the adjustment of

unjustified enrichment in chapter one, the concept of unjustified enrichment is

explained in chapter two. The thesis is followed by the interpretation of the individual

qualified facts of the unjustified enrichment and by the definition of what is not

considered an unjustified enrichment.

In the following chapters (four and five) it is discussed about settlement of the

unjustified enrichment and about the regulation of statutory bar. Chapter six analyses

the unjustified enrichment under new Civil Code with emphasis on qualified facts,

settlement, and also outlines adjustment of statutory bar. In the last chapter there is an

introduction of the adjustment of the unjustified enrichment in Slovenia, another

member state of the European Union.

According to judicial decisions the current Civil Code contains an exhaustive list

of qualified facts. In contrast, the new Civil Code has supplemented a non-exhaustive

list of qualified facts which allows for more possible cases. Therefore, construction

itself of the qualified facts of the unjustified enrichment can be marked as the main

difference between the new and current Civil Code.