## ***Katedra občanského práva***

### **Posudek oponenta na diplomovou práci**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Marek Macháň**

Název diplomové práce: **Bezdůvodné obohacení podle úpravy stávající a podle úpravy nového občanského zákoníku**

Oponent diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Posuzovaná diplomová práce má 69 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 11 českých literárních titulů uveřejněných v letech 1981 až 2010 a 1 cizojazyčný literární pramen. Dále tam jsou odkazy na články z časopisů, právní předpisy, judikatura soudních usnesení. Celkem diplomant ve své diplomové práci použil na 251 odkazů, což vypovídá o tom, že diplomant v hojně míře využíval jemu dostupné zdroje, na které se odkazoval při psaní DP.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomant tuto svou práci člení na úvod, sedm kapitol a závěr. V úvodu DP se diplomant zabývá historickým vývojem institutu bezdůvodného obohacení. V další kapitole se věnuje úpravě bezdůvodného obohacení dle stávajícího OZ. V další části se věnuje rozboru úpravy bezdůvodného obohacení dle nového OZ a na závěr práce se zmiňuje o slovinském institutu bezdůvodného obohacení.

#### **Formální i obsahová stránka**

Spíše bez připomínek. Nebylo zjištěno žádných větších nedostatků. K vlastnímu tématu je možné říct asi jen minimum nového, ale potenciál se otevírá u aplikace judikátních poznatků na konkrétní problém. Po stránce formální nebylo zjištěno žádných větších nedostatků.

#### **Správná struktura práce**

Stavbu i členění práce akceptuji bez námitek.

#### **Vyčerpání tématu**

Autor práce se dokázal s tématem spíše dobře vypořádat, práce má analytický charakter s přiměřenou opisností.

U studenta bych akorát předpokládal více svých pohledů a i názorů na danou problematiku, byť práce většinou přináší podle právního stavu přehlednou aplikaci psané problematiky.

Závažné problémy zůstaly jen v poloze zcela obecného konstatování, aniž by byly podrobeny analýze v přijatelné hloubce. Jak je již výše napsáno. Student hojně využíval odkazů, místo toho aby se orientoval na praktickou část, kde by více poukazoval na problematiku

bezdůvodného obohacování. Mohl též ve své práci poukázat na některé judikáty, které s touto problematikou souvisí.

Podle mého názoru mohl diplomant více rozepsat bezdůvodné obohacování podle nové právní úpravy, kde jenom stručně popisuje §§2991 až 3005. Mohl také lépe vystihnout rozdíly mezi starou úpravou OZ a novou úpravou NOZ.

Studenta chválím za to, že se své práci zmiňuje i o jiném státě EU, konkrétně Slovinsku, kde popisuje ustanovení slovinského závazkového zákoníku.

### **Jazyková kultura**

Práce má solidní stylistickou úroveň, obsahuje jen minimum chyb či překlepů.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako zdařilou.

Celkově diplomovou práci hodnotím VELMI DOBŘE a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Jak byste Vy vymezil pojem bezdůvodné obohacování?
- 2/ Jaké spatřujete rozdíly mezi starým OZ a NOZ v problematice bezdůvodného obohacování?

V Praze dne 30.4.2013

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce